respectivamente, em dezembro de 2025 e maio de 2026, valores estes que sofrerão a incidência de correção
monetária após 15 de dezembro de 2025 e 15 de maio de 2026.

Item Único - O referido desconto se constitui em ônus do empregador e fica limitado ao valor de
R$ 48.814,44 (quarenta e oito mil e oitocentos e quatorze reais e quarenta e quatro centavos).

CLÁUSULA SEXAGÉSIMA NONA - CONTRIBUIÇÃO NEGOCIAL – EMPREGADOS

Na forma do art. 513, “e”, da CLT e com fundamento no Tema 935 fixado pelo Supremo Tribunal Federal, na Súmula
nº 86 do TRT-4, na Nota Técnica nº 09/2024 da CONALIS e na decisão da Câmara de Coordenação e Revisão do

[...]

a) Ficam instituídos a partir de 1º de novembro de 2025 os seguintes salários normativos para os empregados em
regime de contrato de experiência de até 90 dias:

a.1.) empregados que percebam salário misto (fixo + comissões) ou exclusivamente comissões: R$ 2.013,06 (dois
mil e treze reais e seis centavos);

a.2.) empregados que percebam salário fixo: R$ 1.827,11 (um mil e oitocentos e vinte e sete reais e onze centavos);

a.3) empregados ocupados em serviço de limpeza e que exerçam a função de “office-boy”:  R$ 1.676,34 (um mil e
seiscentos e setenta e seis reais e trinta e quatro centavos);

b) Não será aplicado aos empregados ocupados em serviço de limpeza e que exerçam a função de office-boy” o
piso salarial estabelecido na cláusula terceira para os demais empregados, prevalecendo como garantia mínima o
valor de R$ 1.676,34 (um mil e seiscentos e setenta e seis reais e trinta e quatro centavos).

c) A garantia de percepção do salário mínimo estadual prevista no Item 1º da Cláusula Terceira não prevalece em
relação aos empregados das empresas enquadradas na presente cláusula. 

d)  Aos empacotadores e aprendizes, excluídos dos salários normativos de que trata a presente cláusula, é

[...]

(duzentos e vinte) horas, salário normativo proporcional ao previsto no presente inciso.

 

II - DOS LIMITES DO REAJUSTE SALARIAL

O percentual de reajuste previsto no “caput” da cláusula quarta da presente Convenção Coletiva de Trabalho será
aplicado obrigatoriamente até a parcela de R$ 8.860,51 (oito mil oitocentos e sessenta reais e cinquenta e um
centavos) dos salários, e, no que exceder este valor, aplica-se a livre negociação com seu empregador. 

 

III - DO CONTRATO DE TRABALHO INTERMITENTE 

As empresas ficam autorizadas a celebrar contrato de trabalho intermitente por escrito, que deverá conter